PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

Concede ao Sr. KÉLMANE REIS
ARBAGE o TÍTULO DE CIDADÃO
ILHEENSE, na forma que indica e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições, e

com os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e

Regimento Interno, DECRETA:

Art. 1º CONCEDE ao Sr. KÉLMANE REIS ARBAGE o TÍTULO DE CIDADÃO
ILHEENSE, pelos relevantes serviços prestados ao município de Ilhéus,

destacando-se por sua atuação social, jornalística e empreendedora em defesa

da comunidade e da valorização da história e cultura locais.​

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus-BA, ___ de _________de
_____

Justificativa

Senhor Presidente, Mesa Diretora, Nobres Edis,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o

Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Kélmane Reis Arbage, 35 anos, natural de

Itabuna, repórter e empresário, cuja trajetória evidencia compromisso com o

interesse público e com o fortalecimento do pertencimento local.​

Formado no ensino médio pelo Colégio Divina Providência, em Itabuna,

em 2008, possui formação técnica em Design Gráfico e em Classificação de

Cacau.​ Foi empresário no ramo gráfico por 10 anos e, atualmente, há 3 anos

lidera empresa de logística e turismo local, atuando há 2 anos como criador de

conteúdo e gestor da página de notícias Ilhéus Destaques.​

Destacou-se como o único aluno da turma 2010/2011 do curso de

Design Gráfico da Microlins encaminhado ao mercado de trabalho, sendo

reconhecido como “Aluno de Sucesso Microlins” por transformar o

conhecimento adquirido em empreendimento próspero.​

Idealizou o personagem “Repórter do Povo”, voz ativa em defesa da

população, por meio do qual produziu conteúdos audiovisuais que denunciaram

problemas sociais, auxiliaram pessoas em vulnerabilidade e demandaram

soluções do poder público.​ É também idealizador do quadro “Conhecendo a

História de Ilhéus”, que difunde a memória e a cultura do município, elevando a

autoestima coletiva e o respeito à cidade.​

Acumula mais de 2.300 vídeos publicados com alto alcance e

engajamento, somando mais de 12 milhões de visualizações e 36 mil

seguidores em dois anos, indicadores que atestam o impacto e a relevância de

sua atuação.​ Exerce liderança comunitária com colaborativismo e empatia,

adotando linguagem popular que aproxima o público, e é reconhecido por

autoridades políticas, jurídicas e policiais pela responsabilidade social do seu

trabalho.​

Atua como Diretor de Comunicação da AMTIPA – Associação de

Motoristas de Aplicativo de Ilhéus, contribuindo para o diálogo institucional e a

defesa de pautas de interesse público.​ Ainda que não possua prêmios formais,

realiza ações assistenciais constantes por meio do “Repórter do Povo”,

apoiando famílias carentes, pessoas com problemas de saúde e causas

sociais.​

Diante dessa contribuição plural – informativa, cultural e social – e dos

desafios e sacrifícios superados em sua caminhada, é justa e oportuna a

homenagem com a concessão do Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Kélmane

Reis Arbage.​

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus-BA, ___ de _________de
_____

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025